
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 

Número de Estudiantes de Posgrado – Maestría 2019 

 

 
Unidad Académica 

 
Postulantes 

 
Ingresantes 

Matriculados  
Egresados 

 
Graduados 

Semestre 
2019-I 2019-II 

Ciencias Agropecuarias 
 

35 35 70 59 19 17 

Ciencias Biológicas 
 

64 61 115 110 48 41 

Ciencias Económicas 

 

260 254 500 445 165 106 

Ciencias Físicas y Matemáticas 

 

10 10 14 12 2 10 

Ciencias Médicas 

 

59 55 97 94 24 25 

Ciencias Sociales 

 

55 55 100 85 35 14 

Derecho y Ciencias Políticas 

 

168 152 363 322 86 64 

Educación y Ciencias de la Comunicación 

 

104 103 164 150 79 90 

Enfermería 

 

40 40 84 76 35 21 

Farmacia y Bioquímica 

 

19 19 59 47 5 8 

Ingeniería 

 

228 222 417 356 101 48 

Ingeniería Química 

 

28 28 36 30 8 10 

TOTAL 
1070 1034 2019 1786 607 454 



 

 
Unidad Académica 

 
Denominación del 

Programa 

 
Postulantes 

 
Ingresantes 

Matriculados  
Egresados 

 
Graduados 

Semestre 
2019-I 2019-II 

 

 

 

Ciencias 
Agropecuarias 

 

Maestría en Ciencias, mención: 
Nutrición y Alimentación Animal 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

Maestría  en Ciencias, 
mención: Producción y 
Sanidad Animal 

0 0 0 0 0 5 

Maestría  en Ciencias, 
mención: Ingeniería de 
Recursos Hídricos 

 
21 

 
21 

 
36 

 
32 

 
10 

 
3 

Maestría en Ciencias, 
mención: Agroexportación 0 0 0 0 0 3 

Maestría en Ciencias, 
mención: Tecnología de 
Alimentos 

 
0 

 
0 

 
8 

 
9 

 
4 

 
1 

Maestría en Ciencias, mención: 
Manejo Integrado de Plagas y 
Enfermedades en Sistemas 
Agroecológicos 

 
14 

 
14 

 
26 

 
18 

 
5 

 
4 

TOTAL 35 35 70 59 19 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ciencias  

Biológicas 
 

Maestría en  Ciencias, 
mención:  Biotecnología 
Agroindustrial y Ambiental 

14 14 28 25 9 5 

Maestría en Ciencias, mención: 
Biotecnología y Fermentaciones 
Industriales 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2 

Maestría en Ciencias, 
mención: Gestión de Plantas 
Medicinales del Perú 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Maestría en Ciencias, mención: 
Gestión Económica Medio 
Ambiental y los Recursos 
Naturales 

 

0 

 

0 

 

2 

 

0 

 

1 

 

3 

Maestría en Ciencias, mención: 
Microbiología Clínica 21 21 21 22 3 11 

Maestría  en Ciencias, 
mención: Microbiología y 
Tecnología de Alimentos 

0 0 0 0 0 2 

Maestría en Ciencias, 
mención: Gestión Ambiental 29 26 64 63 35 18 

Maestría en Ciencias, 
mención: Parasitología 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 64 61 115 110 48 41 

  



 

 
 
Ciencias Económicas 

 

Maestría en Ciencias 
Económicas, 
mención: Administración  
de Negocios 

40 36 62 56 21 16 

 Maestría en Ciencias 
Económicas, mención: Finanzas 

20 20 57 52 29 9 

Maestría en Ciencias 
Económicas, mención: Gestión 
Empresarial 

0 0 13 11 3 6 

Maestría en Ciencias 
Económicas, mención: 
Tributación 

50 50 93 81 23 18 

Maestría en Ciencias 
Económicas, 
mención: Gestión Pública y 
Desarrollo Local 

58 56 110 97 31 23 

Maestría en Ciencias 
Económicas, mención: Auditoría 

32 32 63 56 19 19 

Maestría en Ciencias 
Económicas, mención: Gerencia 
de Sistemas de Información y 
Negocios 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
2 

Maestría en Ciencias 
Económicas, 
mención: MBA Dirección 
Bancaria y Mercado de Capitales 

 
12 

 
12 

 
13 

 
11 

 
0 

 
2 

Maestría en Ciencias 
Económicas, mención: Dirección 
y Organización de Talento 
Humano 

 
36 

 
36 

 
66 

 
61 

 
27 

 
8 

Maestría en Ciencias 
Económicas, mención: Dirección 
de Marketing y Negocios 
Globales 

 
12 

 
12 

 
23 

 
20 

 
12 

 
3 

TOTAL 260 254 500 445 165 106 

 
 

Ciencias Físicas y 
Matemáticas 

 
 

Maestría en Ciencias mención:  
Estadística Aplicada 

0 0 0 0 0 2 

Maestría en Ciencias, mención: 
Matemática 

0 0 1 0 1 0 

Maestría en Ciencias mención: 
Materiales 

0 0 0 0 0 1 

Maestría en Ciencias de la 
Computación 

0 0 0 0 0 0 

Maestría en Ciencias Físicas 10 10 13 11 1 6 

Maestría en Ingeniería 
Matemática 

0 0 0 1 0 1 

Maestría en Matemática para las 
Finanzas y Riesgos 

0 0 0 0 0 0 

Maestría en Ciencias con 
mención en Informática 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Maestría en 
Informática, mención: 
Ingeniería de Software 

0 0 0 0 0 0 

TOTAL 10 10 14 12 2 10 



 

 
Ciencias Médicas 

 

Maestría en Estomatología 18 17 45 45 18 15 

Maestría en Medicina 0 0 0 0 0 4 

Maestría en Ciencias, mención: 
Fisiología y Biofísica 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
0 

 
0 

Maestría en Salud Pública, 
mención: Planificación y Gestión 

 
34 

 
31 

 
45 

 
42 

 
6 

 
5 

Maestría en Salud Pública, 
mención: Epidemiología 

0 0 0 0 0 1 

Maestría en Salud Pública, 
mención: Nutrición Humana 

 
7 

 
7 

 
7 

 
6 

 
0 

 
0 

TOTAL 59 55 97 94 24 25 

Ciencias Sociales 
 

Maestría en Ciencias Sociales, 
mención: Administración y 
Gestión del Desarrollo Humano 

0 0 0 0 0 2 

Maestría en Ciencias Sociales, 
mención: Planificación y Gestión 
Turística 

 

10 

 

10 

 

12 

 

8 

 

0 

 

0 

Maestría en Ciencias Sociales, 
mención: Arqueología Andina 

0 0 1 1 0 4 

Maestría en Ciencias Sociales, 
mención: Gestión del Patrimonio 
Cultural 

12 12 22 22 9 3 

Maestría en Ciencias Sociales, 
mención: Gerencia Social y 
Relaciones Comunitarias 

 

22 

 

22 

 

42 

 

33 

 

15 

 

5 

Master Internacional: 
Arqueología Sudamericana: 
Modelización, Experimentación y 
Técnicas Analíticas 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Maestría en Trabajo Social, 
mención en Familia y Redes 
Sociales 

 

11 

 

11 

 

23 

 

21 

 

11 

 

0 

TOTAL 55 55 100 85 35 14 

 
Derecho y Ciencias 

Políticas 
 

 

Maestría en Derecho, mención: 
Derecho Civil y Comercial 

28 24 77 64 17 11 

Maestría en Derecho, mención: 
Derecho Penal y Ciencias 
Criminológicas 

 

41 

 

40 

 

90 

 

81 

 

27 

 

19 

Maestría en Derecho, mención: 
Derecho del Trabajo y de la 

Seguridad Social 

 

44 

 

43 

 

83 

 

80 

 

14 

 

3 

Maestría en Derecho, mención: 
Derecho Constitucional y 
Administrativo 

 

55 

 

45 

 

113 

 

97 

 

28 

 

24 

Maestría en Derecho con 
mención en Derecho   Penal   y 
Procesal Penal 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

3 

Maestría en Derecho con 
mención en Derecho 
Constitucional y Procesal 
Constitucional 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

4 

TOTAL 168 152 363 322 86 64 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Educación y Ciencias 
de la Comunicación 

 

Maestría en Educación, 
mención: Educación Infantil 

11 11 12 11 2 4 

Maestría en Educación, mención: 
Gestión Educativa y Desarrollo 
Regional 

 

14 

 

14 

 

28 

 

26 

 

14 

 

4 

Maestría en Educación, mención: 
Lingüística y Comunicación 

 
27 

 
27 

 
68 

 
60 

 
27 

 
41 

Maestría en Educación, mención: 
Lingüística 

0 0 1 2 2 6 

Maestría en Educación, 
mención: Pedagogía 
Universitaria 

 
0 

 
0 

 
1 

 
1 

 
1 

 
3 

Maestría en Ciencias de la 
Comunicación con mención en 
Relaciones Públicas y 
Responsabilidad Social 

 
28 

 
27 

 
54 

 
50 

 
16 

 
8 

Maestría en Educación, 
mención: Psicología Educativa 24 24 0 0 17 23 

Maestría en Educación con 
mención en Didáctica del 
Francés como lengua Extranjera 

0 0 0 0 0 0 

Maestría en Educación con 
mención en Gestión Educativa 0 0 0 0 0 1 

TOTAL 104 103 164 150 79 90 

 
 
 
 

Enfermería 
 

Maestría en Ciencias de 
Enfermería 

10 10 23 22 9 6 

Maestría en Ciencias de 
Enfermería, mención: Geriatría 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Maestría en Salud Pública, 
mención: Gerencia y Políticas 
Públicas 

 

30 

 

30 

 

61 

 

54 

 

26 

 

15 

TOTAL 40 40 84 76 35 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Farmacia y 
Bioquímica 

 

Maestría en Farmacia y 
Bioquímica, mención: Bioquímica 
Clínica 

0 0 0 0 0 0 

Maestría en Farmacia y 
Bioquímica, mención: Farmacia 
Clínica 

0 0 30 22 0 5 

Maestría en Farmacia y 
Bioquímica, mención: 
Farmacología 

0 0 0 0 0 0 

Maestría en Farmacia y 
Bioquímica, mención: 
Productos Naturales 
Terapéuticos 

19 19 29 25 5 3 

Maestría en Farmacia y 
Bioquímica, mención: 
Atención Farmacología 
Nutricional y Dietética 

0 0 0 0 0 0 

TOTAL 19 19 59 47 5 8 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ingeniería 

 

Maestría en Ciencias, mención: 
Gestión de Riesgos Ambientales 
y de Seguridad en las Empresas 

 

28 

 

27 

 

52 

 

46 

 

13 

 

7 

Maestría en Ciencias, mención: 
Sistemas Integrados de Gestión 
de la Calidad, Ambiente, 
Seguridad y Responsabilidad 

Social Corporativa 

 

77 

 

75 

 

149 

 

124 

 

36 

 

10 

Maestría en Ciencias, mención: 
Gestión Urbana y Vulnerabilidad 
Socioambiental 

 

12 

 

12 

 

11 

 

12 

 

1 

 

3 

Maestría en Ingeniería Industrial, 
mención: Gerencia de 
Operaciones 

 
54 

 
52 

 
108 

 
92 

 
28 

 
16 

Maestría en Ingeniería Industrial, 
mención: Organización y 
Dirección de Recursos Humanos 

 
0 

 
0 

 
2 

 
3 

 
1 

 
2 

Maestría en Ingeniería Industrial, 
mención: Dirección de Proyectos 

37 36 55 46 9 2 

Maestría en Ingeniería Sistemas, 
mención: Administración y 
Dirección de Tecnología de la 
Información 

 
20 

 
20 

 
37 

 
32 

 
12 

 
5 

Maestría en Ingeniería Mecánica, 
mención: Diseño y Manufactura 0 0 0 0 0 0 

Maestría en Ingeniería Mecánica, 
mención: Gestión del Diseño y 
Manufactura 

 

0 

 

0 

 

3 

 

1 

 

1 

 

3 

Maestría en Ingeniería Minas con 
mención en Gestión de 
Seguridad Minera 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

TOTAL 228 222 417 356 101 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ingeniería Química 

 

Maestría en Ciencias Químicas 0 0 0 0 0 2 

Maestría en Ingeniería Química 0 0 0 0 0 0 

Maestría en Ingeniería Química 
Ambiental 

15 15 26 21 7 6 

Maestría en Ingeniería 
Ambiental 

0 0 1 1 1 2 

Maestría en Ingeniería de 
Procesos Industriales 

 

13 

 

13 

 

9 

 

8 

 

0 

 

0 

Maestría en Ciencias, mención: 
Didáctica en las Ciencias 
Experimentales 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Maestría en Ciencias de la 
Ingeniería, mención: Gestión y 
Procesamiento de Minerales 

0 0 0 0 0 0 

TOTAL 28 28 36 30 8 10 

 

Fuente: Escuela de Posgrado 


